Nhân xấu quả xấu cứ nối nhau liên tục như vậy, thì chừng nào chúng
ta mới được an lạc. Người tu Phật phải luôn luôn bình tĩnh đối với các cảnh duyên.
Đã không gây nhân bất hảo thì không sợ quả báo xấu. Dù sống ở cảnh giới nào,
nếu là người đầy đủ phúc duyên thì những cảnh giới xấu cũng không ảnh hưởng
đến chúng ta.

Năm 1968 tức năm Mậu Thân, tôi từ Huệ Nghiêm về Thủ Đức. Trong nước
đang có chiến tranh. Hòa thượng dạy, học rồi thì mấy thầy về lo phụ việc trong
chùa. Nghe lời Thầy, tôi về chùa phụ lo các việc. Song song với tôi, có một huynh
đệ lớn tuổi hơn, thầy lên Lái Thiêu lãnh chùa. Từ chợ phải qua sông mới tới chùa
của thầy.